اسی دلیل کی بنا پر شہرستانیؒ نے آگے چل کر لکھا ہے کہ: ثم الاجتہاد من فروض

الکفایات ۳۶۔

ابو اسحاق الشاطبیؒ (متوفی ۹۰ھ) نے بھی اجتہاد کے جاری رہنے کے لیے وہی دلائل دیے

☆ الاجتہاد لا یبقض بالاجتہاد ☆ اجتہاد اجتہاد کے ساتھ باطل نہیں ہوگا ☆

علی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۵﴾ ربیع الثانی ۱۴۲۵ھ ☆ جون ۲۰۰۴ء
ہیں جو شہرستانی نے دیے ہیں ۴۷، لیکن اجتہاد کے لیے اہلیت اور اصول اجتہاد کی پابندی ضروری
ہے۔ آج کل کے متجدد دین منصوص اور اجماعی احکام میں ترمیم و تحریف کو بھی اجتہاد کا نام دے
دیتے ہیں، جس کی تردید علماء ربانیین کا دینی فریضہ ہے۔

حواشی